UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Antonini Liberalis Transformationum congeries

Antoninus <Liberalis>

Basileae, 1568

VD16 A 2960

Antonini Liberalis Transformationum congeries.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70288](#)

ANTONINI LIBE-
ralis Transformationum
congeries.

GVILIELMO XYLANDRO

Augustano interprete.

T E S Y L L A Iulide I. Ctesylla.

Cei insulæ vrbe nata
fuit, filia Alcidamantis.
Hanc cùm Hermochari
Atheniensis choreā
agere vidisset Pythijs
ad aram Apollinis Car-
thææ, (vrbs ea est insulæ eiusdem) amo-
re eius est correptus. Itaq; in malum in-
scripsit iuramentum, quo per Dianam
iuraret virgo, se Hermochari Athenensi
nupturā: id malum abiecit in sanū Dia-
næ, sublatumq; id Ctesylla legit, lectoq;
iuramento, præ pudore abiecit, neque
æquiore tulit animo quām Cydippe ab
Acontio decepta. Cæterūm Hermo-
chari petenti nuptias pactus est Alcida-
mas, laurumq; tangens Apollinem iu-
rauit. Exacto autem Pythiorum tempo-

a 5 re, obli-

10 ANTON. LIBERALIS

re, oblitus iuramenti, filiā alteri despon-
dit. Cum autem Ctesylla rem sacram fa-
ceret in fano Dianę, repulsæ impatiens
Hermochares eodem irrupit: & eo con-
specto, Ctesylla diuino impulsu amore
eius concepit: req; cum nutrice compo-
sita, noctu clam patre Athenas nauiga-
uit, nuptięq; cum Hermochare sunt per-
fectæ. In partu autem Ctesylla aduersa
vfa valetudine, decessit, dei voluntate,
propter patris periurium. Cuius cada-
uer cum ad sepulturam efferretur, colū-
ba è sandapila euolauit, corpusq; mor-
tuæ nusquā apparuit. Consulenti por-
rò oraculum Hermochari, respōdit deus,
vt apud Iulitas templum poneret, sacrū
Veneri Ctesyllæ. Ceis etiam oraculum
datum est: hiq; etiamnum Veneri sacri-
ficant, Ctesyllam eam appellantes, alij
Ctesyllam Hecaergam.

II. Meleagri-
des.

Oeneus Porthei F. Martis N. regnauit
Calydone. ex Althaea Thestij filia tulit
filios, Meleagrum, Pherea, Agelaum,
Toxeum, Clymenum, & Periphantem:
filias Gorgem, Curimedam, Deianiram,
Melanippam. Is cum primitias frugum
pro regione dijs offerret, oblitus fuit
Dianę. quæ irata, aprum immisit, qui &
terram

terram vastauit, & mulros interfecit. Ic-
circo Meleager & Thestij filij virtute
præstantissimos è Græcia conduxerunt,
apri eius occidendi grātia. qui cūm con-
uenissent, & aprum necassent, Meleager
earnes eius distribuit, caput autem &
pellem sibi eximia præmij loco serua-
uit. Diana autem, ira ob cēdem sacri apri
aucta, rixam inter eos excitauit. Etenim
Thestij filij ac reliqui Curetes pellem at-
trectauere, dimidium præmiorum ad se
pertinere dicentes : sed Meleager vi ea
ademit, ac filios Thestij occidit. Hac oc-
casione bellum inter Curetes & Caly-
donios ortum est : ad quod Meleager
non exiit, iratus ob diras quibus ipsum
mater propter fratrum necem deuoue-
rat. Cum autem Curetes iam essent vr-
bem capturi, vxor Cleopatra ei persua-
sit, vt Calydonios tueretur. Egressus au-
tem contra Curetas, perijt : cremata à
matre face, quam ei Parcæ dederant. nā
hoc fatum Maleagro dederant, vt tan-
diu viueret, quām diu fax ista duraret.
Reliqui etiam Oenei filij in pugna mor-
tem oppetierunt : maximusq; apud Ca-
lydonios luctus Meleagri causa extitit.
Sorores autem ad sepulcrum eius absq;

vlla

22 ANTON. LIBERALIS

villa intermissione fleuerunt, donec eas Diana virga tactas in aues mutauit, & in Lerum insulā deportauit, imposito Meleagridum nomine. atq; eae etiamnūm certo anni tempore dicuntur Meleagrum lugere. Duæ autem de filiabus Althææ, Gorgo & Deianira feruntur formam non mutasse, beneficio Bacchi, cui eam gratiam Diana fecerit.

Hæc & precedens narratio ex tertio libro Nicandri de mutationibus, seu alterationibus formarum desunt& sunt. Quæ sequitur, Bœi est, libro de Avium ortu, sive Ornithogonia.

III. Hierax. Fuit apud Mariandynos Hierax, vir iustus, & illustris. is tēpla Cereri posuit, primosq; ex ea fructus percepit. At postquam Teucri tempore legitimo sacra Neptuno non persoluerunt, sed ea præ negligentia omiserunt, indignatus Neptunus fruges eorum perdidit, ingētemq; à mari cetum ipsis immisit. Teucri cùm ceto simul & fami ferendo non essent, ad Hieracem miserunt, qui auxilium aduersus famem ab eo poscerent. isq; cùm triticum, tum alia misit alimenta. Irritatus eo facto Neptunus, ob suos ab eo honores diminutos, in auē ipsum
con-

conuertit, quæ nunc Græcis Hierax, Accipiter Latinis dicitur. Mores quoque eius pristinos prorsus immutauit: eum enim qui hominibus fuerat charissimus, volucribus inuisissimum reddidit, & qui ab interitu multos homines vindicauerat, fecit ut is plurimas necaret aues.

Dryopis filius Cragaleus, in terra III. Cras.
Dryopide habitabat, ad lauacra Hercu- galens.
lis, quæ ferunt Herculem claua percus-
sis montis tabulis aperuisse. Erat is Cra-
galeus iam prouecta ætate, habebaturq;
à popularibus iustus ac prudēs. Ad eum
boves pascentem accedit Apollo, Dia-
na, & Hercules, disceptaturi causam de
Ambracia Epiri. Apollo eam urbem sibi
vindicabat, quia pater esset Melanei, qui Lis inter
deos de am-
bracia.
Dryopum rex fuisset, belloq; totam E-
pirum cepisset: ac procreasset Eurytum
& Ambraciā, à qua vrbi Ambraciæ no-
men sit factum: sed & à se maxima in
urbem profecta esse beneficia. Suo enim
iussu Sisyphi posteros aduenisse, & bel-
lum quod Ambraciotis erat contra Epi-
rotas, confecisse. Torgum quoq; Cypfe-
li fratrem, suis motum oraculis, coloniā
à Corintho Ambraciā deduxisse. Tum
Ambra-

14 ANTON. LIBERALIS

Ambraciotas ipsius ductos oraculis, cōtra Phalæcū, qui tyrannidē eam in vrbē arripuisset, insurrexisse: ex eaq; occasione multos fuisse à Phalæco interfectos. in summa se in ea vrbe s̄aþe bellū ciuile, ri-xas, & seditionē sedasse, & horū loco ius iusticiamq; & leges introduxisse: atq; ob id hodieq; se ab Ambraciota in festiu-tatibus & publicis conuiuijs seruatorē Pythiū cātari. Diana verò litigare cū Apolline desinens, petebat vt vltrō sibi Ambraciā concederet, quā hac ducta o-caſione sibi deposceret. Quo tempore Phalæcus eam tyrannide premebat, me-tusq; omnes ab eius cāde detinebat, se venāti tyrranno catulū leonis exhibuisse: quē cum is in manus sumfisset, leænam matrē ē sylua erupisse, & in Phalæcū im-petu dato, pectus eius dilaniasse. ideo Ambraciotas seruitutis excusso iugo, Dianā principem placasse: venatricisq; Dianæ simulacro factō, ferā ei apposui-se. At Hercules cūm Ambraciā, tum vniuersam Epirum ad se pertinere ostē-debat. Nam Celtas, Chaonas, Thespro-tos, & vniuersos Epirotas bello, quod intulissent, à se subactos, quo tépore cō-iunctis virib. sibi boues Geryonis adi-mere

mere essent aggressi. Ali quanto pòst colonos à Corintho venisse, qui pulsis Ambraciæ ciuibus vrbē denuò tenuerint. at qui omnes Corinthios esse ab Hercule ortos. His auditis Cragaleus vrbem Herculi adiudicauit. Apollo autem iratus, manu eū corripuit, inq; saxū mutauit, eo quo steterat loco. Ambraciæ autē sacrificat quidem Appollini seruatori: vrbem tamē Herculis esse, eiusq; liberorū statuerunt. & post festū Herculis, in hūc usq; diē Cragaleo exta immolat. Narrat Nicáder primo Alteratorū libro, & Athanadas in Ambracicis.

Aegypius (vt est apud Bœū libro de Aegypius.
uiū ortu primo) Anthei F. Nomionis N.
in extremis Thessaliæ habitauit finibus:
charus fuit, et dijs ob pietatē & hominib.
magnanimitatis iustitięq; causa. Is cū vi-
disset Timandrā, amore eius captus est:
cūq; viduā esse intellexisset, pecunia da-
ta impetrauit, vt ipsi ad se domum ven-
titanti corporis sui potestatē faceret. Ae-
grè id ferens Neophron Timadræ filius,
Aegypij æqualis: infidiasq; ei struens,
multis donis Bulidem Aegypij matrem
eō pellexit, vt cum ea domum suam de-
ducta rem haberet. Horā deinde maturè
cogno-

cognoscens, qua ad Timandrá erat Aegypius vēturus, suam matrem quacunq; occasione domo emisit, inq; eius locum matrem Aegypij introduxit, se ad eam redditurum simulans: itaq; ambobus imposuit. Aegypius nihil eorum quę Neophron machinatus fuerat suppūtans, cū matre corpus miscuit, quam esse Timādrām putabat. Eum somno iam captū Bulis agnouit, arreptoq; gladio, oculos filio eruere, & seipsum necare statuit. Apollinis interim volūtate somno Aegypius soluitur: intellectisq; Neophronis insidijs, in cœlum sublati oculis, optauit omnia secum aboleri. Iupiter porrò eos in volucres mutauit, factiq; sunt Aegypius & Neophron ægypij (id est, vultures) cognomines, minor tamen corpore Neophron. Bulis in mergū abiit, eiq; Iupiter alimentum tale destinauit, vt nihil terra editum edat, sed tantum oculis piscium, auium, aut serpentum vescatur, quia filio Aegypio oculos erat ademtura. Timandra in parū (siquidem is est Græcorum ægithallus) est mutata: neq; vnquam eodem loco hæ aues visæ sunt.

VL Periphas. Terrigena fuit in Attica Periphas, na-
tus

tus antequam terræ filius Cecrops existeret. Is regnū in priscos homines obtinuit, fuitq; iustus, diues, ac pius: & tēpla plurima condidit Apollini, plurimasq; dijudicauit controuersias. neq; eum vallis hominum culpauit, sed omnibus voluntibus electus fuit: atq; ob excellētiam factorum eius, honores Ioui debitos homines ad Periphantēm transtulerunt, eiq; templa & delubra posuerunt, Iouisq; Seruatoris, Inspectoris, & Benigni nomine coluerunt. Itaq; Iupiter succens, statuit totam eius domum fulmine comburere. Apolline autem deprecante extremam familiā eius perniciem, à quo nimirum ipse coleretur: Iupiter Apollini hoc dans, in domum Periphantis venit, eumq; cum vxore versantem offendens, vtraq; manu pressum in aquilam commutauit: vxoremq; eius orantem vt se quoq; in auem Periphantis consuetudine vtentem verteret, phanum, id est fulicam fecit. Periphanti porrò ob pietatem qua inter homines præstiterat, hoc honoris tribuit, vt rex omnium avium esset, sacriq; custos fulminis, & ad suum adiret solium. v-

xori autem Periphantis, vt auis ea ad

b omnes

omnes actiones hominibus secunda ap-
pareret. *Indidem.*

VII. *Anthus.*

Autonous Melanei F. ex Hippoda-
mia filius natus est, Erodium, Anthum,
Schœneum, Acanthum: & filiam Acan-
thidem, quam forma pulcherrimam dij
fecerunt. Habuit is Autonous equo-
rum armenta plurima, eaq; pascebantur
ab Hippodomia vxore & filijs eius. Ce-
terum Autonoo plurimum agri possi-
denti nullus cum fructus perciperetur,
ob culturae neglectum, sed iuncos ei so-
lum, spinasq; ferret: inde nomina filijs
Acantho & Schœneo, filiæq; Acanthidi
imposuit: maximumq; natu Erodium
appellauit, quod ipsum destituisset ter-
ra. Is Erodius armentorum equorū stu-
diosissimus, ea pastum in pratum com-
pulerat. unde cum ea Anthus expulisset,
equæ à pabulo exclusæ in furorem ver-
sæ sunt: natae q; Anthum deuorarunt,
multa deos opem flagitantem. Et pater
quidē Autonous præ dolore attonitus,
equas abigere cunctatus est, itemq; ado-
lescentis famulus. mater verò cum equa-
bus depugnans ob corporis imbecilli-
tatem pestem filio depollere non potuit.
Cum autem hoc modo extinctum An-
thum

thum deflerent, Iupiter & Apollo misericordia ducti, vniuersos in aues mutauerunt: Autonoum in ocnum, quod pater ad ferendū filio auxilium segnis fuisse: matrem in corydum, quod se aduersus equas armasset, pro filio propugnās: ipsum autem Anthum, erodium: Schœneum, Acanthum, & Acanthyllida in aues pristinis suis nominibus insignes: famulum Antri comitem itidem in erodium, sed pello longè minorem. atq; hic erodius nuspiam antho adsidet, neque anthus ephippa, quod ab equis pessimè fuisset tractatus. atq; etiamnum anthus equi vocem audiens fugit, simul eam imitans. *Indidem.*

In imo Parnassi versus meridiem mōs VIII. *Lamia*,
est (vt quarto Alteratorum libro Nicander narrat) Cirphis, ponē Crissam, inq;
eo etiamnum antrum pregrande, in quo
fera degebat olim ingens & monstrosæ
magnitudinis adeò, quām alij Lamiam,
alij Sybarin nominabant. Ea fera singu-
lis diebus in agros grassabatur, pecus ho-
minesq; rapiens. Iamq; Delphi de mu-
tandis sedibus cogitabant, & oraculum
consulebāt de loco in quem migrarent.
Tum Deus, malo eos isto liberatum iri

b 2 pro-

pronunciauit, si manentes vellent ad antrum exponere puerum vnum de ciuium filijs. ipsi mādata peragebant. Sorte ad hoc ductus est Alcyoneus, Dionij & Meganiræ F. quem vnum pater genuerat, & vultu & indole præditus eleganti. eum coronis redimitum, sacerdotes ad Sybaridis speluncam abduxerunt. At verò genij cuiusdā impulsu Eurybatus Euphemī F. ab Axio fluuio genus trahens, generoso animo iuuenis, à Curetide proficisciens, in Alcyoneum, eum is ad antrum duceretur, incidit: & amore eius correptus, scitatus causam viæ, indignum facinus se facturum putauit, si puerum ita miserè interfici sineret, neque ei pro viribus suis opitularetur. Itaq; Alcyoneo detractas coronas, suo imposuit capiti, seq; eius loco duci iussit. adductusq; ad antrum à sacerdotibus, irrupit, Sybarinq; è lecto vi abreptā in lucem protulit, ac de faxis præcipitem egit. ea capite ad imos Crissæ processus alliso, eo è vulnere decessit. Cæterū isto è saxo fons erupit: qui ab incolis Sybaris dicitur. Inde etiam Locri vrbē Sybarim condiderunt in Italia.